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Список сокращений

АИТ – аутоиммунный тиреоидит

ПРЛ – пролактин

ЩЖ – щитовидная железа

АТ-ТПО – антитела к тиреопероксидазе

ТПО – тиреопероксидаза

ТГ – тиреоглобулин

АТ- ТГ – антитела к тиреоглобулин

Т3 – трийодтиронин

Т4 – тироксин

FT3 – свободный трийодтиронин

FT4 – свободный тироксин

ФСГ – фолликулостимулирующий гормон

ЛГ – лютеинизирующий гормон

ХГЧ – хорионический гонадотропин человека

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

АсАТ – антиспермальные антитела

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение

КЗ – кортизол

ТС – тестостерон

ДИ – доверительный интервал

IgA – иммуноглобулины класса А

IgG – иммуноглобулины класса G
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Введение

Бесплодие на сегодняшний день является одной из нерешенных

проблем в современном мире. На развитие данного заболевания влияют

множество факторов как внешних, так и внутренних. Согласно данным ВОЗ,

бесплодием страдают около 17,5 % взрослого населения, 72,4 млн. человек в

мире в течение репродуктивного периода жизни сталкиваются с бесплодием

[14]. Бесплодием считается отсутствие наступления беременности у

женщины детородного возраста в течение 12 месяцев регулярной половой

жизни (не реже двух раз в неделю) без применения каких-либо

контрацептивных средств. Различают первичное бесплодие – когда у

женщины никогда не наступала беременность, и вторичное – наличие хотя

бы одной беременности в анамнезе [14]. По разным оценкам, в 30% случаев

бесплодие связывают только с мужским фактором, в 20% - это сочетание

женского и мужского факторов и в 35% случаев бесплодие связано только с

женским фактором [1,10].

Для лечения и профилактики бесплодия необходимо выяснить

этиологию данного заболевания, что требует тщательной диагностики как

мужской, так и женской репродуктивной системы. Одной из главных причин

бесплодия у мужчин и женщин считаются эндокринные патологии, большую

распространенность представляет хронический аутоиммунный тиреоидит

(АИТ) Хасимото. Данное заболевание встречается, в среднем, у 5% лиц

европеоидной расы [27]. У женщин АИТ встречается в 15–20 раз чаще, чем

у мужчин [3], у мужчин данная патология, соответственно, реже

диагностируется, однако наличие данного заболевания способствует не

только развитию клиники гипотиреоза различной тяжести, но и увеличению

уровня пролактина (ПРЛ) [2,3], что также приводит к нарушению параметров

спермограмм [28]. Все это вместе способствует и мужскому бесплодию.

Одной из причин развития АИТ у женщин является микрохимеризм

плода, имеется несколько теорий патогенеза. Ряд исследований отмечают
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напряженность и способность АИТ прогрессировать под влиянием

сохраняющегося фетального микрохимеризма [26].

Прежде под аутоиммунным бесплодием в узком смысле понимали

гипериммунное состояние организма с продукцией специфических

антиcпepмальных антител, которые препятствуют оплодотворению

яйцеклетки, имплантации эмбриона и снижают его качество.

Аутоиммунный тироидит Хасимото – полиорганная аутоиммунная

патология, при которой могут продуцироваться аутоантитела к любым

органам и системам, в частности, к репродуктивной системе. Именно АИТ

является самой массовой аутоиммунной эндокринопатией, затрагивающей

репродуктивный потенциал, что послужило причиной появления в

настоящее время более широкого термина – «аутоиммунное бесплодие» [2].

Цель работы

Изучить патогенез аутоиммунного бесплодия при тиреоидите

Хасимото.

Задачи исследования

1. Оценить функцию щитовидной железы и репродуктивной системы

путем определения уровней тироидных и половых гормонов у женщин и

мужчин из семейных пар репродуктивного возраста с бесплодием.

2. Оценить параметры сперматограмм у мужчин с АИТ из семейных

бесплодных пар.

3. Оценить значимость уровня антиспермальных антител у

бесплодных мужчин и женщин, страдающих АИТ.

4. Оценить напряженность антитироидного аутоиммунитета в

зависимости от репродуктивности женщин.

Новизна исследования
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Впервые у лиц г. Санкт-Петербурга, страдающих АИТ и бесплодием,

показано, что тироидит Хасимото – одна из самых значимых причин мужского

и женского бесплодия, что дает право называть такое бесплодие

аутоиммунным.

Убедительной корреляционной связи показателей антитироидного

аутоиммунитета с многократными родами у женщин с АИТ не получено.

У мужчин, страдающих АИТ, обнаружены более низкие показатели

количества и подвижности сперматозоидов, наблюдается более высокая

частота их морфологических аномалий, в сравнении с мужчинами с

нормальными спермограммами.

В группе мужчин с АИТ и с патологической спермограммой в

сыворотке крови были достоверно выше уровни пролактина, а также уровни

антитироидных аутоантител.

Практическая значимость работы

Показано, что высокая частота АИТ Хасимото с исходом в гипотиреоз

является в настоящее время самой значимой причиной бесплодия как у

мужчин, так и у женщин.

Снижение способности к зачатию у лиц с аутоиммунным тиреоидитом

и гипотиреозом может быть обусловлена не только недостаточностью

гормонов щитовидной железы, но и вторичными нарушениями

гормонального фона – гиперпролактинемией, а также высоким уровнем

антитиреоидных аутоантител.

При наличии в семье бесплодия необходимо обязательно исследовать

функцию щитовидной железы и антитиреоидные аутоантитела целью

выявления АИТ, а также уровни пролактина и мужских половых гормонов у

обоих партнеров.

Профилактика гиперпролактинемии и, в частности, бесплодия должна

начинаться с ранней диагностики и лечения АИТ и его закономерного исхода

– гипотиреоза.
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Объем и структура работы

Работа изложена на 50 страницах машинописного текста, состоит из

введения, обзора литературы, описания материала и методов исследования,

результатов собственных исследований, заключения, практических

рекомендаций и приложений.

Работа содержит 9 таблиц и 11 рисунков.

Библиографический указатель включает 38 источников литературы.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Эпидемиология аутоиммунного тиреоидита

Тиреоидит Хасимото – хроническое аутоиммунное заболевание, при

котором против щитовидной железы (ЩЖ) развивается аутореактивный

процесс, проявляющийся мононуклеарной инфильтрацией щитовидной

железы, признаками воспаления и ведущий к постепенному снижению

тироидной функции с рядом осложнений [4].

По данным ВОЗ, от 3 до 20 % населения всего мира в настоящее время

страдает аутоиммунным тиреоидитом (АИТ), который является причиной

развития 70–80 % всех случаев первичного гипотиреоза. Частота АИТ в

различных странах составляет от 0,1 до 1,2 % у детей и от 6 до 11 % — среди

взрослого населения. В Российской Федерации АИТ страдают 3–4 %

населения [6].

Бессимптомное носительство антител к тиропероксидазе (антиТПО) в

общей популяции достигает 30 % и варьирует в зависимости от этнического

состава, пола и возраста [6]. После возраста шести лет тиреоидит Хашимото

является наиболее распространенной причиной гипотиреоза в Соединенных

Штатах и в регионах мира с достаточным потреблением йода. Женщины

болеют чаще, соотношение женщин к мужчинам составляет не менее 10: 1, у

большинства женщин диагноз ставится в возрасте от 30 до 50 лет [5].

Считается, что 79% предрасположенности к АИТ обусловлено

генетическими факторами, 21% приходится на влияние окружающей среды

и половых гормонов [5]. Провоцирующими факторами у

предрасположенных лиц являются вирусная инфекция, применение альфа- и

бета-интерферонов и избыточное потребление йода [7].

В частности, при изучении генов системы HLA указывалось сочетание

с генами HLAB8, HLA-DR3, HLA-DR4, выявлено также 5 новых вариаций

генов TPO, ATXN2, BACH2, MAGI3 и KALRN, ассоциирующихся с

носительством АТ-ТПО [19].
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Другим фактором риска является облучение, сообщалось о

повышенных уровнях антитиреоидных аутоантител у детей после ядерных

катастроф [8].

Аутоиммунный тиреоидит часто встречается в сочетании с другими

заболеваниями, такими как аутоиммунная целиакия, гастрит, пернициозная

анемия, тромбоцитопеническая пурпура, аутоиммунный энцефалит,

саркоидоз [4].

Таким образом, аутоиммунный тиреоидит Хашимото является

массовой аутоиммунной эндокринопатией, распространенность данной

патологии в мире неуклонно растет, этиология этого заболевания до сих пор

до конца не выяснена. Список внешних факторов, провоцирующих

проявление данного заболевания у предрасположенных лиц, увеличивается.

1.2. Патогенез аутоиммунного тиреоидита


[…]


При оценке лабораторных показателей в подгруппах с наличием и

отсутствием замерших беременностей в анамнезе выявлены статистически

значимое повышение пролактина в подгруппе пациенток с

анамнестическими замершими беременностями. Статистически значимых

изменений других лабораторных параметров не выявлено.

В ходе корреляционного анализа количества беременностей, родов,

абортов, выкидышей, замерших беременностей с лабораторными

показателями статистически значимых изменений не выявлено (таблица 9).

Таблица 9.
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Оценка корреляционной связи показателей антитироидного

аутоиммунитета и функции щитовидной железы с показателями

репродуктивности женщин

К о э ф ф и ц и е н т к о р р е л я ц и и r

Показатель Беременность Аборты Выкидыши

Замершая

беременность Роды

АТ ТГ 0,03 0,01 -0,09 0,07 0,07

АТ ТПО 0,19 0,20 -0,08 -0,03 0,12

ПРЛ -0,11 -0,15 -0,05 0,02 -0,01

ТТГ -0,03 -0,03 0,00 0,00 -0,01

св. Т3 -0,03 0,01 -0,03 -0,04 -0,07

св. Т4 -0,02 -0,01 -0,07 -0,08 0,01

Заключение

Аутоиммунное бесплодие остается актуальной проблемой на

сегодняшний день, одной из важных причин данной проблемы считается

аутоиммунный тиреоидит, с ним связано множество параллельных

патофизиологических механизмов, которые запускаются при данном

нарушении. Долгое время наблюдалась тенденция того, что в бесплодном

браке винили женщину, что объяснимо большей частотой встречаемости

АИТ, чем у мужчин (в 15-20 раз по данным источников), но также в

последние годы прогрессирует мужское бесплодие, которое проявляется в

снижении качества спермограммы. Большая часть нарушений мужской

репродуктивной системы также ассоциирована с АИТ. Поэтому, в своем

исследовании мы посчитали важным показать необходимость диагностики

41

обоих партнеров в бесплодном браке, выявить причины нарушения их

фертильности и внести вклад в диагностику данного заболевания.

Одной из наиболее частых причин женского бесплодия являются

эндокринопатии. При АИТ и гипофункции ЩЖ у женщин фертильного

возраста могут возникнуть проблемы с беременностью, а если она наступила,

то нарушаются процессы имплантации и вынашивания, также повышается

риск развития других осложнений беременности. В ходе исследования было

выявлено, что у женщин из бесплодных пар имеются системные нарушения,

связанные с наличием гипотироза на фоне АИТ и их возможную связь со

способностью забеременеть. Так, у бесплодных женщин достоверно выше

были уровни ТТГ, уровни св. Т3, св. Т4 были статистически значимо ниже,

также уровни АТ к ТПО и АТ к ТГ у группы женщин с бесплодием были

статистически значимо выше.

У их партнеров наблюдалось статистически значимое повышение

уровня АТ к ТПО, также у мужчин из группы бесплодия c АИТ

статистически значимо отличаются параметры спермограммы, наблюдалась

сниженная концентрация сперматозоидов, повышение уровня неподвижных

сперматозоидов по сравнению со здоровыми мужчинами из контрольной

группы.

Сейчас широкое распространение имеет иммунологическое бесплодие, у

мужчин оно проявляется присутствием антиспермальных антител в эякуляте,

у женщин они обнаруживаются в сыворотке крови, а также цервикальной

слизи. Их появление может быть вызвано множеством причин, но некоторые

исследователи отмечают, что появление антиспермальных антител у мужчин

и женщин может быть связано с аутоиммунным заболеванием, в частности с

АИТ. В ходе нашего исследования была выявлена прямая корреляция между

уровнем АТ к ТГ, АТ к ТПО и уровнем антиспермальных антител класса IgA,

также прямая корреляционная связь была получена между уровнем

антиспермальных антител класса IgG и долей неподвижных сперматозоидов

у мужчин с АИТ.
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Второе наше исследование было направлено на изучение причин

возникновения АИТ, его напряженности в зависимости от репродуктивности

женщин. Было выявлено, что группа женщин без беременностей в анамнезе

имеет статистически значимое повышение пролактина, как и группа женщин

с анамнестически замершими беременностями, что говорит о значимой роли

гиперпролактинемии при гипотирозе, и может быть использовано в

диагностике. При изучении корреляций на выявление напряженности АИТ в

зависимости от репродуктивности женщин достоверных результатов нами не

было получено.

Наше исследование имеет несколько ограничений. Во-первых,

ретроспективный характер и выбранный дизайн исследования (cross-

sectional) не позволяют в полной мере оценить причинно-следственные связи

между исследуемыми показателями, что является предпосылкой к

проведению дальнейших проспективных когортных исследований.

Во-вторых, недостаточная мощность исследования, связанная с

небольшим размером выборки, оставляет довольно высокую вероятность

ошибки первого рода, что требует проведения дальнейших исследований с

достаточной мощностью. При формировании базы данных пациентов нами

были обнаружены пропуски данных, которые были расценены как

неслучайные (missing not at random), однако заполнение пропусков оказалось

невозможным ввиду анализа малой выборки и большого объёма

пропущенных значений, поэтому полноценный статистический анализ

данных затруднителен.

Выводы

1) У обоих партнеров в группе бесплодия наблюдается заболевание

АИТ, на фоне которого происходит снижение функции ЩЖ, которое

проявляется гипотиреозом и приводит к нарушению фертильности обоих

партнеров.
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2) Возникающая при гипотиреозе гиперпролактинемия вызывает

развитие гипогонадотропного гипогонадизма, что проявляется у женщин

аменореей, а у мужчин – снижением качества спермограмм.

3) На фоне АИТ у мужчин снижается концентрация сперматозоидов,

повышается количество неподвижных сперматозоидов.

4) У бесплодных пар, страдающих АИТ, возможно повышение

антиспермальных антител, что отчасти способствует прогрессированию

бесплодия.
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