Санкт-Петербургский Государственный Университет
Медицинский факультет
**Кафедра патологии**
Department of Pathology Faculty of Medicine Saint-Petersburg State University

Отзыв на выпускную квалификационную работу
студентки 6 курса Медицинского факультета СПбГУ
Варава Ирины Сергеевны

на тему:
«АУТОИММУННЫЙ ТИРОИДИТ ХАСИМОТО
И АУТОИММУННОЕ БЕСПЛОДИЕ»

Выпускная квалификационная работа (ВКР) студентки 6 курса Медицинского факультета СПбГУ Ирины Сергеевны Варава посвящена актуальной проблеме РФ вследствие нарастающей в стране частоты бесплодия. Выбор темы ВКР был обусловлен желанием И. С. Варава посвятить свою будущую врачебную деятельность акушерству и гинекологии.

Известно, что в мире нарушение фертильности в 20% случаев связано с комбинацией мужского и женского факторов. Поэтому И. С. Варава изучала причины бесплодия как у женщин, так и у мужчин, страдающих самой распространенной патологией щитовидной железы – аутоиммунным тиреоидитом (АИТ) Хасимото, который, по данным литературы, является одной из причин бесплодия.

Проанализировав репродуктивный анамнез 8248 женщин и 266 мужчин Санкт-Петербурга, страдающих АИТ, она обнаружила 6,9% фертильных женщин и 10,9% – фертильных мужчин, которые явились предметом её исследования.

В результате огромной проделанной работы И. С. Варава обнаружила, что высокая частота АИТ с исходом в гипотироз – значимая причина расстройств фертильности в Санкт-Петербурге нашего времени как у мужчин, так и у женщин. При этом снижение способности к зачатию у лиц с АИТ и гипотирозом часто обусловлена как недостаточностью гормонов щитовидной железы, так и вторичными расстройствами гормонального фона, в частности, гиперпролактинемией, вторичным гипопизарным гипогонадизмом, а также уровнем антитироидных аутоантител.

И. С. Варава своим исследованием показала, что при бесплодии необходимо исследовать функцию щитовидной железы, антитироидный аутоиммунитет и уровни пролактина у обоих партнеров, и что профилактику бесплодия необходимо осуществлять с ранней диагностики и лечения АИТ и его закономерного исхода – гипотироза.

И.С. Варава продемонстрировала, что у женщин и мужчин Санкт-Петербурга, страдающих АИТ, репродуктивный потенциал снижают аутоиммунные факторы, что дает право считать патогенез такого бесплодия аутоиммунным и позволяет говорить о праве на существование термина – «аутоиммунное бесплодие».

Результаты ее исследований представлены двумя публикациями в Материалах двух Международных конференциях молодых ученых, где она выступила с устными докладами и опубликована. Результаты ее работы нашли отражение в РИНЦ. Полученные И.С. Варава данные имеют несомненное практическое значение.

ВКР И. С. Варава отличается актуальностью, доступным изложением материала, статистической обработкой материала с корреляционным анализом полученных результатов, красивым оформлением с большим количеством наглядного графического материала.

Серьезных замечаний к ВКР И.С. Варава нет.

ВКР выполнена И.С. Варава в соответствии с предъявляемыми к ней требованиями, заслуживает положительной оценки и рекомендуется к защите.

2 июня 2023 г.

Научный руководитель:

профессор кафедры патологии
Медицинского факультета СПбГУ,
к.м.н., доцент Ю.И. СТРОЕВ